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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá jmenováním zástupce ředitele na středních školách z vnitřních

zdrojů organizace a jejím cílem je vymezit především klady a zápory tohoto typu

jmenování. Dále zjišťuje rizika, která přináší počáteční fáze po nástupu do funkce zástupce

ředitele na středních školách.

Teoretická část je zaměřena především na studium odborné literatury a platných právních

norem. Je zde popsán management, manažerské funkce, role a kompetence řídících

pracovníků ve škole. Praktická část byla realizována formou dotazníkového šetření a třemi

rozhovory. Dotazník byl vytvořen dle odborné literatury tak, aby zachovával faktory

související s rozhodováním při výběru pracovníka. Rozhovory byly uskutečněny se třemi

řediteli středních škol, kteří odpovídali na otázky ve věci výběru zaměstnance na pozici

zástupce ředitele střední školy z vnitřních zdrojů organizace. Závěr práce rekapituluje

celkové vyhodnocení nabytých informací v rámci kvalitativního a kvantitativního

výzkumu.
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ANNOTATION

Bachelor’s dissertation work engages with nomination of representative of the director at

secondary schools from internal resources of organization to support particularly limiting

the positives and negatives of this type of nomination. Then it will find out risks that bring

initial stage after entering a function of representative of the director at secondary schools.

The theoretical part is focused especially on study technical literature and valid legal

norms. Here is described management, manager position, role and competence of

managing employees at school. The practical part was realized by questionnaire survey

and by three interviews. The questionnaire was created according to technical literature in

order to keep factors related to decision-making when employee is selected. Interviews

were with three directors of secondary schools which answered to the questions regarding

to selection of employee, for a position of representative of the director at secondary

school, from the internal resources of the organization. In conclusion this resumes overall

evaluation of loaded information in terms of quality and quantitative research.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zaobírá záležitostí jmenování zástupce ředitele na střední škole z

vnitřních zdrojů organizace. K volbě tématu mě přivedla otázka, jakou formou ředitelé

středních škol své zástupce volí. Tato tématika je velmi zajímavá i z hlediska toho jak se

k ní zachová sám ředitel a jaký má na to svůj osobní názor. V dnešní legislativě se

nevyskytuje právní listina, která by při výběru zástupce ředitele určila zřejmá a nesporná

pravidla.

Cílem práce je vymezit výhody a nevýhody jmenování zástupce ředitele z vnitřních zdrojů

organizace na středních školách, a to pomocí rozhovorů a dotazníkovým šetřením.

Zadáním je odhalit, zda jmenování zástupce ředitele z vnitřních zdrojů organizace je

výhodou, či nevýhodou a v čem tkví rozhodovací proces. Práce může být jistou pomocí pro

ředitele středních škol při jejich rozhodování o výběru zástupce ředitele.

Práce je rozdělena na dvě výchozí části. První část bakalářské práce je teoretická.

Informace jsem získávala z odborné literatury, která mi byla doporučena nebo jsem jí sama

osobně vybrala dle svého uvážení.

Druhá, praktická část je zaměřená na výzkum. V této části je pomocí předem zpracovaného

dotazníku osloveno 100 respondentů – ředitelů středních škol ve středočeském kraji.

Výsledky dotazníků jsem zpracovala do přehledných grafů a tabulek, aby z nich bylo vidět,

jak se respondenti rozhodovali v daných otázkách. Výsledky dotazníků jsou

zakomponovány do této práce.

Výzkum je doplněn o tři individuální návštěvy ředitelů středních škol v okrese Praha –

Východ. Ředitelé škol byli velmi vstřícní a také velmi sdílní ohledně mých otázek, které

jsem jim pokládala. V osobním kontaktu s řediteli jsem získala mnoho hodnotných

informací k mým položeným otázkám.

V závěru bakalářské práce jsem usilovala o velmi nestranné zpracování a zhodnocení kladů

a záporů při výběru zástupce ředitele právě z vnitřních zdrojů školy na střední škole.
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2. Teoretická část

2.1 Management

2.1.1 Vymezení pojmu management

Slovo management je z latinského manus, to znamená ruka. V anglickém jazyce se pak

ujmul, a to v podobě manage (vést, řídit) anebo jako management (vedení, řízení).

Managementem lze pojmenovat krom vedení i skupinu řídících pracovníků - manažerů.

Jednak se jedná o označení funkce a jednak jde o lidi, kteří tyto funkce vykonávají.

V literatuře domácí i zahraniční najdeme mnoho definic pojmu „management“. Není tedy

jednoznačné označení tohoto pojmu.

Veber ve své knize definuje management následovně:

„Lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byl

zabezpečen chod organizace. Účelem managementu je vytvářet organizace, které fungují.“

1

Ale vyskytují se i jiné definice managementu, např. od Peter Drucker: „Management není

vědou o nic více, než je vědou medicína: v obou případech jde o praktické obory. Každý

praktický obor čerpá z velkého souboru skutečných věd. Právě tak, jako medicína čerpá z

biologie, chemie, fyziky a řady dalších přírodních věd, management zase čerpá z

ekonomiky, psychologie, matematiky, politické teorie, historie a filozofie. Stejně jako

medicína je však management zároveň samostatným oborem s vlastními předpoklady, s

vlastními záměry, s vlastními výkonnostními cíli a kritérii“. 2

1 VEBER, Jaromír. Management: základy, prosperita, globalizace [online]. Vyd. 1. Praha: Management

Press, 2000, 700 s. [cit. 2015-11-23]. ISBN 80-7261-029-5.
2 DRUCKER, Peter Ferdinand. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Vyd. 1. Praha: Management

Press, 2002, 300 s. ISBN 80-7261-066-x.
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2.1.2 Pojetí managementu

V literatuře jak české, tak i světové je možno za konečnou desetiletou existenci vyhledat

mnoho vymezení definice „management“ a jejich různých výkladů. Není tedy zřejmé

porozumění tohoto pojmu.

Ve výkladu pojmu management P.F. Drucker doplňuje: „… management je funkcí, je

disciplínou, návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto

disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplívají povinnosti“. 3

Pro příklad se udávají 3 definice pojmu management, a to za sebou podle toho na co

poukazují

• Vedení lidí - „ Management znamená umění dosahovat cíle organizace rukama a

hlavami jiných“.

• Specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky - „Management znamená

zvládnutí plánovacích organizačních, personálních a kontrolních činností,

zaměřených na dosažení soustavy cílů organizace“.

• Účel a používané nástroje - „ Management je soubor přístupů, názorů, doporučení

a metod, které užívají vedoucí pracovníci k zvládnutí specifických činností,

směřujících k dosažení soustavy cílů organizace“.4

2.1.3 Úrovně managementu

Manažeři jsou považováni za významné činitele v řízení firem, a proto volba a vzdělání

manažerů je v současném managementu rozhodující. Na kvalitě manažerů záleží

stanovování podnikatelských cílů, hospodářské situace jimi řízené organizace, účelnost

jejího organizačního uspořádání, způsob a úroveň vedení lidí.

V dnešní době se manažeři člení zpravidla do 3 úrovní:

3 DRUCKER, Peter Ferdinand. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Vyd. 1. Praha: Management

Press, 2002, 300 s. ISBN 80-7261-066-x.
4 VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 2., rozš. vyd. Praha:

Management Press, 2009, 324 s. ISBN 978-80-7261-197-3.
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1) Manažeři první linie (supervisory managment) – jsou vedoucími zaměstnanci, prvními

v hierarchii řízení. Svým postavením jsou jen o stupínek nad výkonnými pracovníky. Jsou

zodpovědní za rozdělování a kontrolu plnění práce, získávají informace od zaměstnanců a

plní tak úlohu ve zpětné vazbě, přicházejí rovněž s náměty pro manažery středního stupně.

Patří sem vedoucí čety, mistři, vedoucí dílen atd.

2) Střední manažeři (midlle management) – početná skupina řídících pracovníků. Hlavní

součástí jejich činnosti je dosahování a dávání informací. Patří sem manažeři závodů,

vedoucí odborných a funkčních útvarů.

3) Vrcholoví manažeři (TOP management) – mají specifickou pozici v důsledku těsné

vazby na vlastníky podniku. Přebírají na sebe zodpovědnost za vlastníky, koordinují a

usměrňují všechny činnosti podniku, vytvářejí hospodářskou politiku podniku a od jejich


[…]


Kdybych měla možnost realizovat další výzkumné šetření v této problematice, nejspíše

bych některé otázky více konkretizovala (např. Otázku č. 7 Při výběru svého zástupce jste

zohlednil/zohlednila spíše odborné nebo osobnostní vlastnosti? Tuto otázku bych doplnila,

o které odborné a osobnostní vlastnosti preferujete?).

Bakalářská práce na téma výběr zástupce ředitele byla pro mě velmi zajímavá nejenom

z hlediska získávání výzkumných dat ale taktéž z hlediska teoretického studia této

problematiky. Při psaní bakalářské práce jsem často čerpala z knihy Trojana,

TROJANOVÁ a PUŠKINOVÁ (2015), která svojí otevřeností a chutí popsat zástupce

ředitele v současné škole z různých pohledů mi pomohla pochopit celý problém výběru

zástupce ředitele jak z profesního, tak z lidského hlediska.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vymezit výhody a nevýhody při jmenování zástupce ředitele

na střední škole z vnitřních zdrojů organizace a porovnat výsledky s informacemi

v odborné literatuře.

Ředitelé, s kterými jsem se osobně setkala, si zvolili zástupce během svého působení ve

funkci z příslušníků pedagogického sboru. Neproběhla tedy žádná výběrová řízení pro

veřejnost, ale volili si mezi svými podřízenými.

Z rozhovorů s oslovenými řediteli středních škol je zřejmé, že preferují výběr zástupců

z vnitřních zdrojů organizace. Tato preference volby zástupce z vnitřních zdrojů je

v dotaznících odůvodněna následujícími výhodami: zástupci jsou znalí poměrů, znají chod

školy, mají vybudovaný vztah ke škole, lépe se adaptují, znají problematiku školy a mají

osobní vztahy s ostatními pedagogy.

Na otázku, proč si nevybírají zástupce z vnějších zdrojů, mi také odpověděli dosti

podobně, a to, že nový zástupce se adaptuje delší dobu a hrozí od nich narušení vztahů

s ostatními pedagogy.

V odborné literatuře, bylo uvedeno, že ředitelé škol preferují výběr zástupce z vnitřních

zdrojů. Toto tvrzení se mi na základě mého šetření potvrdilo, jelikož z dotazníkového

šetření a polostrukturovaného rozhovoru vyplynulo, že odpovědi ředitelů si byly velmi

podobné a ředitelé ve všech případech preferují zástupce z vnitřních zdrojů. Na základě

mého výzkumu bylo stanoveného cíle v bakalářské práci dosaženo. Výzkumným šetřením

bylo prokázáno, že respondenti, tak dotázaní ředitelé se shodují, že při jmenování zástupce

ředitele z vnitřních zdrojů organizace, převažují výhody nad nevýhodami. Zástupce

ředitele zná chod školy, slabé a silné stránky v organizaci, zná vztahy na pracovišti a může

se tak rychleji adaptovat do své nové funkce a případné konflikty řešit efektivněji.

Přínosem pro mě bylo sledovat typologii ředitelů v souvislosti s odborným zaměřením

střední školy. V případě, že bych byla v pozici ředitelky, tak bych si dle výsledků

výzkumného šetření také vybrala zástupce z vnitřních zdrojů organizace.
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Příloha č. 1 Seznam otázek pro polostrukturovaný rozhovor

1. Jak dlouho jste ve funkci ředitele?

2. Svého zástupce jste si vybíral z vlastních zdrojů?

3. V čem spatřujete výhody a nevýhody, pokud je zástupce zvolen z vlastních zdrojů?

4. Zástupce jmenovaný z vnitřních zdrojů se lépe adaptuje a dříve zvládá svou funkci.

Podle Vás je tomu tak?

5. Je to dle Vás rychlejší obsazení funkce z vnitřních zdrojů?

6. Jak Vy vnímáte výhody jmenování zástupce z vnitřních a z vnějších zdrojů?

7. Přichází nový zástupce se zlepšením nebo má zažité strategie školy?

8. Pokud je zástupce z vnitřních zdrojů, je to lepší pro osobní vazby s ostatními

zaměstnanci?

9. Mají zaměstnanci „problém“ s uznáním a přijetím nového zástupce?

10. Zavedl Váš zástupce po nástupu nějaké změny? Pokud ano, osvědčily se?

11. Absolvoval zástupce po nástupu nějaké vzdělávací kurzy?

12. Bere svou novou funkci jako kariérní postup?

13. Jaké kritérium je pro Vás při výběru zástupce důležité?

14. Jaké kritérium je pro Vás při výběru zástupce méně důležité?

15. Jak dlouho je Váš zástupce ve funkci?
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Příloha č. 2 Seznam otázek pro elektronický dotazník

1 Jak dlouho pracujete ve školství?

2 Jak dlouho jste ve funkci ředitele/ředitelky školy?

3 Kolik máte zástupců/zástupkyň ředitele na Vaší škole?

4 Jak často probíhají porady mezi Vámi a zástupcen/zástupkyní?

5 Akceptujete připomínky svého zástupce/zástupkyně při řešení problémů?

6 Kdyby bylo na výběr, vybral byste zástupce/zástupkyni z vnitřních nebo vnějších zdrojů?

7 Při výběru svého zástupce jste zohlednil/zohlednila spíše odborné nebo osobnostní

vlastnosti?

8 Jaké má mít dle Vás dovednosti, aby zvládl vztahy mezi svými podřízenými?

9 Jaká hrozí rizika, pokud si budete vybírat zástupce z vnitřních zdrojů?

10 Jaká hrozí rizika, pokud si budete vybírat zástupce z vnějších zdrojů?

11 Jaké vidíte klady při výběru zástupce z vnitřních zdrojů?

12 Jaké vidíte klady při výběru zástupce z vnějších zdrojů?

13 Jaký rozsah kompetencí jste předelegoval na Vašeho zástupce/zástupkyni?