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Oponent(i): PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby : 19.01.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Bakalantka měla představit téma své práce a uvést, jaké je propojení

teoretické a praktické části.

Položené otázky:
- Uveďte odbornou literaturu, ze které jste čerpala?
- Uveďte cíl své práce a popište, jaké metody jste využila v rámci
svého výzkumu.
- Jak byste upravila výzkumné šetření, pokud by mělo probíhat v
rámci celé České republiky?

Výzkumné otázky nejsou zcela správně položené (např. otázka č. 1:
Jak dlouho pracujete ve školství - 0 až 5 let - objektivně nemožný
fakt, nelze ze zákona). Bakalantka se neorientuje v metodologii. V
práci chybí diskuze, či závěry bakalantky. Zařazení kapitoly o
kompetencích ředitele školy je v práci nadbytečná.
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